
COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

SETTORE Settore Governo e Opere del Territorio 
 

Originale 
 

DECRETO DIRIGENZIALE  N. 1 del 28/02/2022 
 

 

OGGETTO: PARERE MOTIVATO FINALE V.A.S. DELLA VARIANTE GENERALE AL 

P.G.T. DEL COMUNE DI BUSSERO 

 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS, D’INTESA CON L’AUTORITA’ 

PROCEDENTE 
 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12, "Legge per il governo del territorio", con la quale la Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 

concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente; 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. Vlll/0351 ha approvato gli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 dell'articolo 4 della 

legge regionale 11 marzo 2005, n.12; 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi citati la Giunta 

Regionale ha proceduto all'approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina con deliberazione n. Vlll/6420 del 

27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante "Norme in materia ambientale" concernente "Procedure 

per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d'impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione 

ambientale integrata (IPPC) e s.m. i.; 

PRESO ATTO che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante generale al PGT di Bussero è 

stata ufficialmente attivata ai sensi dell’art. 4 della LR 12/2005 mediante Deliberazione della Giunta Comunale n.1 

del 16.01.2020 e con Deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 23.01.2020 è stata nominata l'Autorità 

Procedente e l'Autorità competente per la V.A.S.: 

 Autorità procedente: geom. Maria Prinsi in qualità di Responsabile del Settore Tecnico; 

 Autorità competente per la V.A.S. geom. Roberto Gimigliano in qualità di figura all’interno dell’ente con 

compiti di tutela e valorizzazione ambientale (provvedimento dirigenziale n.1. del 08/06/2018); 

PRESO ATTO che: 

Sono stati altresì individuati i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, i gestori 

di pubblici servizi e i settori del pubblico interessato: 

 ARPA Lombardia; 

 A.T.S. Milano Città Metropolitana; 

 Soprintendenza di Milano; 

 Regione Lombardia - Direzione generale Territorio e Protezione Civile; 

 Città Metropolitana di Milano; 

 I Comuni di Pessano con Bornago, Gorgonzola, Carugate, Cernusco sul Naviglio, Cassina de Pecchi; 

 Consorzio Est Ticino Villoresi; 

 Consorzio Parco Agricolo Nord Est – P.A.N.E.; 

 PLIS della Martesana; 

 Terna; 

 CAP Holding; 

 A.T.M. Metropolitana Milanese; 



 TERNA s.p.a. 

 ENEL Direzione Lombardia; 

 ITALGAS RETI s.p.a. 

 TELECOM ITALIA – TIM s.p.a. 

 SNAM s.p.a. 

In data 18.02.2021, previa convocazione comunicata con prot. 2057 del 04.02.2021, si è svolta, in modalità on line, 

la Prima Conferenza di Valutazione, per l’illustrazione del Rapporto Ambientale Preliminare - Documento di 

scoping e degli obiettivi e finalità della Variante generale al PGT del Comune di Bussero, così come da verbale della 

medesima conferenza che qui s'intende integralmente richiamato come parte integrante e sostanziale del presente 

atto. Il documento di scoping è stato preventivamente pubblicato sul sito internet del Comune di Bussero, nonché sul 

sito regionale:  

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas. 

In ordine al Documento di scoping sono pervenute osservazioni da parte di ARPA Lombardia, ATS Città 

metropolitana di Milano, Terna Rete Italia, e successivamente alla prima conferenza, da parte di SNAM s.p.a., CAP 

Holding, Consorzio Est Ticino Villoresi e Città Metropolitana. 

I contributi e i suggerimenti sopra elencati sono stati oggetto di esame ed approfondimento da parte dei tecnici 

incaricati ai fini dell’elaborazione degli atti della Variante generale al PGT, relativo Rapporto Ambientale e Sintesi 

non tecnica. 

In data 26.05.2021 è avvenuta la messa a disposizione e pubblicazione della Proposta di Variante generale al PGT, 

del Rapporto Ambientale e della SnT presso la sede comunale, sul sito web del Comune e nel sito web 'SIVAS' di 

Regione Lombardia. 

Della pubblicazione dei documenti è stato dato avviso alle parti sociali ed economiche (art. 13 comma 3 – L.R. 

12/2005), tramite avviso del 25.05.2021; 

In data 28.07.2021, previa convocazione comunicata con prot. 11707 del 09.07.2021, si è tenuta, in modalità on line, 

la seconda conferenza di Valutazione Ambientale Strategica (seduta conclusiva), per la presentazione del Rapporto 

Ambientale e dei contenuti della variante generale, così come da verbale della medesima conferenza che qui 

s'intende integralmente richiamato come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni 

sono state le seguenti: 

 la raccolta delle istanze pervenute in seguito all’avvio del procedimento; 

 un’assemblea pubblica in data 28.09.2020, di condivisione del quadro delle conoscenze e degli obiettivi 

generali, sintetizzati nel documento delle Linee Guida; 

 la pubblicazione di un questionario compilabile on-line sul sito dedicato al processo di revisione del PGT, 

da parte di cittadini e portatori di interesse. Il questionario chiedeva ai cittadini di segnalare gli elementi più 

critici della città e i luoghi che andrebbero maggiormente tutelati e valorizzati, di individuare le azioni utili 

a riqualificare alcune zone della città e di valutare la qualità e le eventuali carenze dei servizi pubblici 

comunali; 

 l’organizzazione di tavoli tematici con la scuola (10.03.2021), i soggetti interessati dagli elettrodotti 

(10.05.2021), i portatori di interessi (11.05.2021) e la cittadinanza (13.05.2021). 

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti entro il termine previsto: 

 ATS Città Metropolitana di Milano, Protocollo n. 12558 del 27.07.2021; 

 ARPA Lombardia, Protocollo n. 12661 del 27.07.2021, 

e del parere di Città Metropolitana di Milano, Protocollo n. 13086 del 04.08.2021; 

PRESO ATTO che sono altresì pervenuti, entro il termine previsto, suggerimenti e proposte da parte di: 

 Parrocchia dei Santi Nazaro e Celso, Protocollo n. 12203 del 19.07.2021; 

 Immobiliare Moscova s.r.l., Protocollo n. 12311 del 20.07.2021; 

 Coldiretti MI-LO-MB, Protocollo n. 12337 del 20.07.2021; 

 Giangiacomo Del Corno, Protocollo n. 12392 del 21.07.2021; 

 Angelo Erba, Serafino Erba, Protocollo n. 12525 del 23.07.2021; 

 Italkrane, Protocollo n. 12560 del 27.07.2021; 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante generale al PGT sull'ambiente come risultano dalle analisi condotte e 

dalle valutazioni effettuate nel Rapporto Ambientale; 



VALUTATI i pareri pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti territorialmente interessati; 

VALUTATI altresì i suggerimenti e le proposte pervenute da parte di singoli cittadini e/o operatori privati, 

VALUTATE le controdeduzioni prodotte, così come allegate al Parere motivato espresso in sede di adozione della 

Variante; 

CONSIDERATO che le osservazioni pervenute hanno portato a integrazioni e specificazioni ritenute non sostanziali 

ai documenti messi a disposizione e valutato che le modifiche sopra citate non comportano cambiamenti tali, in 

termini di pressioni ambientali derivanti, da determinare un peggioramento rispetto alle valutazioni già effettuate in 

ambito VAS; 

VISTO:  

 il Decreto di espressione del Parere Motivato del 15.09.2021; 

 la Delibera del Consiglio Comunale di Adozione della Variante generale al Piano di Governo del Territorio 

(PGT) n. 33 del 21.09.2021; 

CONSIDERATO che: 

 a seguito della adozione e pubblicazione della Variante generale del PGT e degli atti relativi alla VAS sono 

pervenute 20 osservazioni, di cui 19 entro i termini e una fuori termine, 

 sono altresì pervenuti i pareri di Regione Lombardia e Città Metropolitana di Milano, 

 valutate le osservazioni e i pareri pervenuti e le controdeduzioni prodotte, così come allegate alla 

Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione della Variante generale del PGT (Allegato B.2 

Proposte di controdeduzione alle osservazioni e adeguamento ai pareri degli Enti), 

 sono state introdotte modifiche ed integrazioni agli elaborati della Variante generale del PGT adottata, sulla 

base dei contributi, delle osservazioni e dei pareri pervenuti ed accolti; le principali modificazioni apportate 

hanno, in particolare, riguardato: 

 Istituzione e individuazione degli Ambiti di Compensazione e relativa disciplina, 

 Integrazione degli indicatori del monitoraggio già individuati nel Rapporto Ambientale della VAS, 

 Ridefinizione degli Ambiti Agricoli di interesse Strategico, con un bilancio migliorativo di 14.500 mq, 

 stralcio dell’area del PLIS P.A.N.E. corrispondente al nuovo ambito di trasformazione AT-3, 

 Integrazione della Rete Verde Metropolitana nella Rete Ecologica Comunale, 

 Analisi di dettaglio all’interno della componente geologica delle classi di fattibilità R4, 

 le modifiche apportate agli elaborati della Variante generale al PGT, non comportano, in termini di 

pressioni ambientali derivanti, un peggioramento rispetto alle valutazioni già effettuate in ambito VAS; 

 si è provveduto ad aggiornare il Rapporto Ambientale, in relazione alle modificazioni apportate agli 

elaborati della Variante generale al PGT, nonché ai pareri e alle osservazioni pervenute; 

VISTI i verbali delle Conferenze di Valutazione, 

per tutto quanto esposto 

 

DECRETA 

 

1. Di esprimere, ai sensi dell'art.10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e degli Indirizzi generali per la 

valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto 

n.VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell'articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005 n.12, parere finale 

positivo circa la compatibilità ambientale della Variante generale al PGT del Comune di Bussero alle seguenti 

condizioni: 

 dare piena attuazione alle misure di tutela e valorizzazione ambientale e alle principali caratteristiche 

qualitative richieste agli interventi, con particolare riferimento alle indicazioni contenute nelle Schede degli 

Ambiti di Trasformazione Urbana (ATU), e alle misure di mitigazione e compensazione come previste nel 

Rapporto Ambientale (cap.8); 

 prevedere l’attivazione di un sistema di monitoraggio, così come previsto nel Rapporto Ambientale, volto a 

tenere costantemente sotto controllo gli effetti reali derivanti dall’attuazione delle azioni contenute nella 

Variante generale al PGT e ad intervenire con adeguate azioni correttive qualora se ne presentasse la 

necessità. 

2. Di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai soggetti competenti in materia ambientale, agli 

enti territorialmente interessati e ai comuni contermini. 



3. Di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di 

Bussero e sul sito (www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) della Regione Lombardia. 

 

 

 

 Autorità Procedente Autorità Competente 

         geom. Maria Prinsi         geom. Roberto Gimigliano 

 

 

 

 

 

 

 


